Постановление
Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 29.10.2024                                                                                                № 7125

Об организации и проведении
городского конкурса для детей
младшего школьного возраста
«Национальная куколка»

Во  исполнение  муниципальной  программы  «Реализация  государственной
национальной  политики  в  городе  Набережные  Челны  на  2022-2024  годы»,
утвержденной  Постановлением  Исполнительного  комитета  от  29.10.2021  №  7116,
в  целях  укрепления  межнациональных  связей  и  дружбы  народов  Республики
Татарстан и организации досуга горожан

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Управлению культуры Исполнительного комитета обеспечить организацию
и  проведение  городского  конкурса  для  детей  младшего  школьного  возраста
«Национальная куколка» в муниципальном автономном учреждении культуры города
Набережные Челны «Дом дружбы народов «Родник» 16.11.2024.

2. Утвердить:
1)  положение  о  проведении  городского  конкурса  для  детей  младшего

школьного возраста «Национальная куколка» согласно приложению № 1;
2) состав организационного комитета по организации и проведению городского

конкурса для детей младшего школьного возраста «Национальная куколка» согласно
приложению № 2.

3.  Управлению  финансов  Исполнительного  комитета  обеспечить  выделение
денежных  средств  на  финансирование  расходов  по  организации  и  проведению
городского  конкурса  для  детей  младшего  школьного  возраста  «Национальная
куколка» за счет средств бюджета муниципального образования город Набережные
Челны на 2024 год по разделу (подразделу) 0801 «Культура» в сумме 25 000 (двадцать
пять тысяч) рублей согласно приложению № 3.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить
на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Харисова В.Х., заместителя
Руководителя  Исполнительного  комитета,  начальника  управления  финансов
Мулюкову С.Р.

Руководитель
Исполнительного комитета             Ф.Ш. Салахов

2

Приложение № 1
к постановлению
Исполнительного комитета
от «29» октября 2024 № 7125

Положение
о проведении городского конкурса для детей

младшего школьного возраста «Национальная куколка»

Глава 1. Общие положения

1. Городской конкурс для детей младшего школьного возраста «Национальная
куколка» (далее - конкурс) проводится в целях укрепления межнациональной дружбы
в городе Набережные Челны.

2. Основными задачами конкурса являются:
- приобщение детей к культуре народов, проживающих в Республике Татарстан;
- формирование у детей активной жизненной позиции;
-  поддержка  талантливых  детей  в  реализации  их  творческого  потенциала,

поощрение творческого развития ребенка;
-  формирование  в  общественном  сознании  важности  развития,  поддержки

и сохранения семьи как важнейшего института воспитания;
- сохранение преемственности поколений.
3.  Организацию  и  проведение  конкурса  осуществляет  организационный

комитет по организации и проведению конкурса (далее – организационный комитет),
состав которого утверждается постановлением Исполнительного комитета.

4. Основными функциями организационного комитета являются:
1) координация деятельности по подготовке и проведению конкурса;
2) освещение через  средства  массовой информации положения о  проведении

конкурса, хода и подведения итогов конкурса.

Глава 2. Порядок проведения конкурса

5. В конкурсе могут принять участие девочки и мальчики в возрасте от 7 до 12
лет, представляющие свою национальность.

6. Конкурс проводится в два тура:
-  заочный (отборочный тур):  прием заявок-анкет и просмотр видеоматериала

участников;
- финал (гала-концерт с участием финалистов конкурса).
7. Для участия в отборочном туре необходимо отправить в организационный

комитет анкету-заявку по форме согласно приложению к настоящему положению.
8. Анкеты-заявки принимаются не позднее 05 ноября 2024 года включительно

на  электронную  почту kukolka2021@yandex.ru,  либо  по  адресу  город  Набережные
Челны «Дом дружбы народов «Родник» (ул. Ш. Усманова д.5 (32/24, каб.5).

9.  Отборочный  тур:  визитка  в  национальном  костюме  на  родном  языке,
творческий номер совместно с  семьей или группой поддержки,  пройдет  08  ноября
2024 года в 18.00 часов в муниципальном автономном учреждении культуры города
Набережные Челны «Дом дружбы народов «Родник» (ул. Ш. Усманова д.5 (32/24).

3

10. По  итогам  отборочного  тура  организационный  комитет  определяет
финалистов,  которым высылаются письма-приглашения не  позднее  14 ноября 2024
года.

11. Финал  конкурса  состоится  16  ноября  2024  года  в  15.00  часов
в  муниципальном  автономном  учреждении  культуры  города  Набережные  Челны
«Дом дружбы народов «Родник» (ул. Ш. Усманова д.5 (32/24).

12. Порядок проведения финала:
1) «Визитка – Культура речи» - участники на родном языке, в национальном

костюме  представляют  себя  (не  более  2  минут,  допускается  стихотворная,
музыкальная форма, проза);

2)  творческий номер,  исполненный совместно с  группой поддержки:  семьей,
учениками класса, участниками национально-культурной автономии и т.д.

Глава 3. Подведение итогов конкурса

13. Критерии оценки выступления:
- национальный колорит: знание родного языка, национальный костюм;
- сценическое мастерство;
- творческая индивидуальность.
14.  Участники  конкурса  оцениваются  организационным  комитетом

в соответствии с критериями оценки по 10-балльной системе. Результаты проведения
конкурса оформляются протоколом.

15.  Победителями  конкурса  признаются  участники,  набравшие  наибольшее
количество баллов. Призовые места присуждаются по номинациям:

- «Мисс Индивидуальность»;
- «Мисс Вдохновение»;
- «Мисс Улыбка»;
- «Мисс Обаяние»;
- «Мисс Талант»;
- «Мисс Грация»;
- «Мисс Очарование»;
- «Мисс зрительских симпатий»;
- «Мисс Дружба».
16.  По  итогам  отборочного  тура  могут  быть  внесены  дополнительные

номинации.
17.  Участники  конкурса  награждаются  подарками,  букетами  цветов,

благодарственными письмами и дипломами.

И.о. заместителя Руководителя Аппарата,
начальника управления делопроизводством
Исполнительного комитета                                                                            Г.А. Шафикова

4

Приложение
к положению о проведении
городского конкурса для детей
младшего школьного возраста
«Национальная куколка»

Анкета – заявка
участницы /участника городского конкурса - фестиваля

для детей младшего школьного возраста «Национальная куколка»

Дата «___» __________ 2024 г.                                                      № анкеты__________
   (заполняет организационный комитет)

1. Фамилия Имя Отчество (участницы/участника)
_______________________________________________________________________

2. Дата рождения _____________________      Возраст ___________ (полных лет)

3. Какую национальность представляет участник/участница
_______________________________________________________________________

4. Заветная мечта __________________________________________________________

_______________________________________________________________________

5. Имя Отчество/контактный телефон Матери

_______________________________________________________________________

6. Имя Отчество/контактный телефон Отца

_______________________________________________________________________

7. Имя Отчество/контактный телефон Куратор (руководитель участника/участницы)

_______________________________________________________________________

8. Какой концертный номер будет исполнен участницей (участником), совместно с
группой поддержки (название, кто исполняет)
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Начальник управления культуры            Р.Р. Карамиев